---

XVI secolo. Firenze, University Press, 2012, p. 41-42).

<sup>1424</sup> ANDREA D'ISERNIA, *Commentaria in usus et consuetudines feudorum*, ad LF 1.1 *De his qui feudum dare possunt*, n. 8 (éd. Francfort, 1629, p. 27a) : « *imperator dicitur rex cum dicit regalem sensum contempnat etc. C. de legibus, l. finali (CJ 1.14.12.1), regiae maiestatis etc. ut C. nemo priuatus etc. l. 1 (CJ 2.15.1). Et lex regia fuit quae transtulit in principem omne ius, ff. De constitutionibus principis, l. 1 (D. 1.4.1). Nam primi magnates fuerunt reges, ff. de origine iuris, l. II § Exactis (D. 1.2.2.3 et 16). Idem de rege Siciliae et aliis qui cum imperio nihil habent facere quorum quilibet est monarcha in suo regno, VI. q. III Scitote (C. 6, q. 3, c. 2), VII q. 1 In apibus (C. 7, q. 1, c. 41).* » ; « L'empereur est appelé roi lorsque la loi dit « méprise l'opinion royale » en CJ 1.14.12.1, « à la majesté royale » en CJ 2.15.1. Et il y eut une loi « royale » qui transféra tout droit à l'empereur. Car les premiers magnats furent des rois. De même du roi de Sicile et des autres qui n'ont rien à faire avec l'empire, car ils sont, chacun, monarque dans leur royaume. » Les sources alléguées sont quasiment les mêmes que celles de Marinus.

<sup>1425</sup> ANDREA D'ISERNIA, *Commentaria*, ad LF 2.56 *Quae sint regalia*, rubr., n. 1 (éd. Francfort, 1629, p. 728a) : « *Imperator ergo Fredericus, qui potest dici conditor huius legis et eorum que in hoc iura dicuntur, dicit et declarat quae sint regalia, scilicet res regni sui pertinentes, scilicet ad regem principaliter. Et loquitur de rege romanorum qui nihilominus dicitur rex post coronationes. (...) Regnum eius ytalicum et alamanicum.* » ; « Donc l'empereur Frédéric, qui peut être dit créateur de cette loi et de ces droits qui y sont contenus, dit et déclare ce que sont les *regalia*, c'est-à-dire les choses appartenant à son royaume, c'est-à-dire principalement au roi. Et il parle du roi des Romains qui, après le couronnement [impérial], n'en est pas moins appelé roi. Son royaume est l'Italie et l'Allemagne. »

<sup>1426</sup> *Id.* : « *Idem dicimus in regnis aliis (...), nam quilibet in regno suo monarcha est (...). Quid ergo in uno regno dicitur idem in alio dicimus quando est rationabile.* » ; « Nous disons la même chose pour les autres royaumes, car chacun est monarque en son royaume. Ce qui donc est dit d'un royaume, nous disons la même chose d'un autre quand cela est raisonnable. »

<sup>1427</sup> *Ibid.*, n. 2 (éd. Francfort, 1629, p. 728a) : « *rex alius poterit in regno suo, quod imperator potest in terra imperii, quae hodie modica est in Italia non habet nisi Lombardiam, et illa non totam, et partem Thusciae, et alia sunt ecclesiae Romanae sicut & regnum Siciliae.* » ; « Un autre roi pourra faire dans son royaume ce que l'empereur peut en terre d'empire, qui aujourd'hui est réduite en Italie : il n'y possède plus que la Lombardie, et pas en totalité, ainsi qu'une partie de la Toscane ; les autres [parties] sont à l'Église romaine et au royaume de Sicile. »